Abbracciato il piano della pubblicazione, il Bembo procedette a mettere in
sieme un nuovo codice delle lettere, che abbiamo nel Cod. i'atic. 3364. Ivi il Bembo 
guidato da motivi stilistici inserì per ila stampa le correzioni da moti qui sopra ca
ratterizzate : qualche .altra cosa fu .poi cambiata anche nella stampa e sì che di 
parecchi brevi si hanno 5 forme : 1. Registro nel Cod. Ambros. ; 2. Redazioni' 
originale ; 3. Prima redazione del Cod. Vatic. ; 4. Seconda redazione del Cod. Vatic. ; 
5. Stampa. ■

Dando un altro sguardo alle concordanze precedenti, risulta indubbio che 
neppure in un goto Ibreve della stampa delle Epistolae Leoni X. P. il. nontfnc 
scriptae, abbiamo esattamente la forma originale : nessun pezzo risponde ani Ut- 
teram al Cod. A-niltros. ; tutte sano più »  aneno fortemente rifatte, però (-soltanto 
per lo stile, chè quanto al contenuto non si san flatti grand!! cambiamenti. Quinti* 
le lettere ¡Leonine del Bembo, come giacciono ¡nella stampa delle Epistolae, ili*' 
possono mai usarsi per riprodurre l’esatto tenore dei relativo breve: per ciò bi
sogna ricorrere alle redazioni originali, od, ove manchino, al Cod. Ambox. In vede

1 Paginato a matita.
2 Vedi sopra p. 612 le note al breve al doge.

D ocu m en ti in ed iti e  com u n ica z ion i d 'a rch iv ii N. 3. 635

IH*1 contenuto la stampa delle Epistolae può usufruirsi come sicura fonte sto
rica se si tratti di dare la sostanza (regesto). Per particolarità bisogna non 
servirsi della stampa e trarre invece in campo il Cod. Ambros. Ciò risulta fra 
altro anche da un confronto del testo del famoso breve a Raffaello del 27 ago
sto 1515 (v. volume IV 1, p. 522), nel Cod. Ambros. e nella stampa.

Cod. Ambros. fol. 149, lib. X, epist. 51.
Raphaello Urbinati.

Cum ad Romanum Principis Aposto- 
lorum templum exaedifìcandum, cui 
piane operi omnem curam diligentiam- 
que nostram adhibemus, maxime in- 
tersit, ut lapidum marmorisque mate
ria, qua abundare nos oportet, domi 
potius habeatur, quam peregre adve- 
hatur : exploratum autem nobis sit 
magnam eius rei copiam Urbis ruinas 
suppeditare, effodique passim omnis 
freneris saxa fere ab universis, qui 
Romae quique etiam prope Romam 
aedificare aliquid vel omnino terram 
vertere parumper moliuntur: te, quo 
architecto eius templi operisque ma- 
gistro utimur, cuiusque tum virtutem 
et probitatem, tum vero maxime in 
nos sedemque hanc apostoli cam reve- 
rentiam et multum saepenumero et 
perspeximus et probavimus, marmo- 
rum et lapidum omnium omnisque ge
neris qui Romae quique extra Romam 
denum milium passuum spatio dein- 
«eps eruentur, praefectum constitui- 
mus, ea de causa, ut quae ad eius 
templi aedificationem erunt oportuna, 
ea honesto precio nostro nomine emas. 
Mandantes omnibus hominibus, me- 
diocribus, summis, infimis, quae dein- 
ceps marmora saxaque omnis generis 
intra eum [sic], quem diximus, loci 
spatium effodient, ut te earum rerum 
praefectum de singulis erutis effos- 
sisve quamprimum certiorein faciant; 
qui id triduo non fecerit, voiumus, ut | 
excommunicationis latae sententiae, a | 
qua per neminem nisi per nos absolvi ! 
possit, et centum ducatorum auri, qui 
minima, qui vero ad summum, mille, 
caeterum nostro arbitrio imponenda 
poena inter haec extrema mulctetur, 
eumque mulctaudum sine alio decreto 
nostro iam nunc decernimus et decla- 
ramus. Praeterea quoniam certiores 
etiam facti sumus, multum antiqui 
marmoris et saxi, litteris monumentis- 
•que incisi, quae quidem saepe monu
menta notam aliquain egregiam prae 
■se ferunt quaeque servari opere pre- 1

Bombi epist. Leonis X, Hb. X, n. 51.
Raphaello Urbinati.

Cum ad principis Apostolorum phn- 
num Romanum exaedifìcandum maxi
me intersit, ut lapidum marmorisque 
copia, qua abundare nos oportet, domi 
potius habeatur, quam peregre adve- 
hatur: exploratum autem mihi sit ma
gnam eius rei facultatem Urbis ruinas 
suppeditare, effodique passim omnis 
generis saxa fere ab omnibus, qui Ro
mae quique etiam prope Romam aedi- 
tìcare aliquid vel omnino terram ver
tere parumper moliuntur: te, quo ma- 
gistro eius aediflcationis utor, marmo- 
rum et lapidum omnium, qui Romae 
quique extra Romam dentìm milliutn 
passuum spacio posthac eruentur, prao- 
fectum facio ea de causa, ut quae ad 
eius phani aedificationem idonea erunt 
mihi emas. Quare mando omnibus ho
minibus, mediocribus, summis, infimis, 
quae posthac marmora quaeque saxa 
omnis generis intra eum [sic] *, quem 
dixi, loci spacium eruent, effodient, ut 
te earum rerum praefectum de singulis 
erutis effossisve quamprimum certio- 
rem faciant. Id qui triduo non fecerit, 
ei a centum usque ad tercentum [sic] 
numum aureorum, quae tibi videbitur, 
muleta esto. Praeterea quoniam certior 
sum factus multum antiqui marmoris 
et saxi, literis monumentisque incisi, 
quae quidem saepe monumenta notam 
aliquam egregiam prae se ferunt, quae
que servari operae precium esset ad 
cultum literarum Romanique sermonis 
elegantiam excolendam, a fabris mar- 
morariis eo pro materia utentibus te
mere secari, ita, ut inscriptiones abo- 
leantur : mando omnibus, qui caedendi 
marmoris artem Romae exercent, ut 
sine tuo iussu aut permissu lapidem 
ullum inscriptum caedere secareve ne 
audeant: eadem ilii muleta adhibita, 
qui secus atque iubeo fecerit.

Dat.2 sexto cal. sept. anno tertio. 
Roma [sic].

1 Nell’ed. basileese del 1547 : eius.
2 Nell’edizione di Basilea del 1547 manca quanto segue.
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cium esset ad cultum litterarum Ro- 
manique sermonis elegantiam exco- 
lendam, a fabris marmorariis eo prò 
materia utentibus temere secari, ita, ut 
inscriptiones aboleantur, mandamus 
omnibus, qui caedendi marmoris artem 
Romae exercent, sub eisdem poenis, ut 
sine tuo iussu et concessione lapidem 
ullum inscriptum caedere secareve non 
audeant.

Datum Romae XXVII augusti 1515 
Anno III.

4. II cardinale Sigismondo Gonzaga al marchese di Mantova.1

Roma, 11 marzo 1513.

Venere proximo passato, die fù agli IV  dii preste, intrassrmo in 
conclave, dove sino a questa sera questi miei srl rmi card11 sono stati 
in longe pratiche per la moltitudine di quelli che pretendevano et 
correvano al papato et per le affectioni de Spagnoli et de Francesi 
et interessi de gli stati de Italia; tandem circa una hora de nocte 
stringendosi le cose, perchè domatina se doveva fare uno scrutinio, 
quelli che sono stati contrarii a monsr rmo de Medici, che erano quasi 
tutti |gli Card1' vecchii exceipto monsr rmo di S. Georgio et monsr rmo 
de Soderini, si sono divisi et, essendosi alcuni de essi adlieriti cimi 
noi altri de la parte contraria favorevole al p t0 rmo sre cardi® de Me
dici et ad mousr r7n0 di S. Georgio, che ambi 'dloi erano (subiecti de 
irli card1' giovani, cioè de gli diaconi, gli altri dubitandosi di S. Geor
gio, preseron per partito di voler più presto Medici che s. s. rma, in 
modo che avedendosi noi di questo, anci essendoni certificato seres- 
simo ad adorare monsre antedetto de Medici, il medesimo feceron 
tutti loro et così circa una hora di nocte cuín gracia del spirito sancto 
è stato facto papa. Domatina per observare la forma della electione 
si farà il scrutinio et si publicará. Mi rendo certo che haveremo facto 
imo bono papa, quale attenderà al bene universale di la chiesa et alla 
pace fra principi christiani. Spero medesimamente per Fanticha 
amici eia, quale è stato fra la casa de Medici et la nostra et per 
la observantia di V. S. verso s. s. rma parimente per la servitù et af- 
fectione che sempre io gli ho havuta ultra che sono stato gagliardis
simo ad questa sua exaltatione, che S. Stà haverà in specialissima 
protectione V. S., il stato suo et me, et tanto più mi ralegro quanto 
che conosco per expresso non poter essere in questa sede persona 
quale sia in proposito di lo illm0 s. duca di Urbino, di lo illmo s. duca 
di Ferrara et de lo exmo s. duca di Milano, di quello será S. Stà per 
le cause quale so essere note ad V. S., cum la quale mi congratulo 
cum tutto il cuore. Domatina di molte hore prima che se apri il